Ut meridianis horis suggerentum iudex causas non praesumat audire.

Sollicite pauperes defendant iudices, ne ab actoribus potentum opprimantur iniuste.

## TIT. VII. DE OFFICIO IUDICUM CIVILIUM.

Hoc est ut litigatores, etiam si honorati sint, tempore, quo litigant, cum iudice non resideant, et meridianis horis eum non salutent. Si aliud praesumserint, quina itaque pondo auri mulctam exsolvant.

## TIT. VIII. DE OFFICIO IUDICUM MILITARIUM.

Hoc est nec comes nec miles<sup>\*)</sup> nec magister in civilibus causis inter negotia privatorum exactor nec executor esse praesumat.

TIT. IX. DE OFFICIO IUDICUM OMNIUM<sup>a)</sup>.

\*) Aeg. ne comes vel miles.

a) Huius tit. interpretationes omnes epitomator in unam contraxit.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>E. Ut meridianis horis suggerentum causas iudex non praesumat audire.</p>			
<p>F. Sollicite iudices defendant pauperes, ne ab actoribus potentum opprimantur iniuste.</p>	<p>V. Ne potentum. procuratores inferiores. premant iudicum. erit cura<sup>g)</sup>;</p>	<p>Quia summam curam iudices habere debent, ne actores<sup>b)</sup> circa inferiores personas iniuste aliquid committant. <i>Dat. XIII Kal. Decr. Basso et Filippo coss.</i></p>	<p><i>Iñ alia interp.</i> iudices<sup>g)</sup> pvinciarū hoc sciant ut sūma sollicitudinē habeant p omni loca ne actores potentū aliquid circa pauperes homines iniuste aut iniuste faciant.</p>
<p>TIT. VII. DE OFFICIO IUDICUM CIVILIUM.</p>	<p>VII. DE OFFICIO IUDICUM CIVILIUM<sup>a)</sup>.</p>	<p>VII<sup>a)</sup>. DE OFFICIO IUDICUM CIVILIUM.</p>	<p>VII. DE OFFICIO IUDICŪ CIVILIŪ.</p>
<p>Honorati ex curiae corpore si in lite fuerint constituti<sup>*</sup>) tempore quo causae aliorum a iudicibus ventilantur cum iudice non resideant nec meridianis horis a litigatoribus iudices videantur. Quia itaque pondo tam iudici, quam eius officio et honoratis parem mulctam adscribendam esse cognoscat, si quis contra praeceptum huius modi temptaverit.</p>	<p>Honorati quorum cause ventilantur. cum iudicem. non sedeant et iudex. secrete.<sup>b)</sup> a litigatore non videndus.</p>	<p>Honorati ex curia si et ipsi in lite sunt constituti, tempore quo causae eorum a iudicibus ventilantur, cum iudice non resideant. Et litigatores meridianis horis a iudice non videantur. Si aliud praesumerint, quinque<sup>b)</sup> pondo auri tam iudici quam eius officio et honoratis exsolvant. <sup>c)</sup><i>Dat. VI. Non. Febr. Rom. et Filippo consl.</i></p>	<p>Imp. archadius data ĩcio. nonas. feprū.<sup>a)</sup> romae <i>Inter.</i> Si quicūq; psonā de qualecūq; actu aut dignitatē p principē onoratus fuerit sed cum altero hominē de quacūque omine<sup>b)</sup> causam habuerit et ante iudicem venerit ille honoratus dū ipsā causam agit cum iudice non resedeat sed ipso ordine iudicē siĉ et alias psonas qui in illa<sup>c)</sup> patria manent. et nec post meridie non liceat causas ante iudice reclamare q; contra hoc pceptum fecerit. V. pondus<sup>d)</sup> auri solvat;</p>
<p>TIT. VIII. DE OFFICIO IUDICUM MILITARIUM.</p>	<p>VIII DE OFICIO IUDICUM MILITARIUM.</p>	<p>DE OFFICIO IUDICUM MILITARIUM VIII. <sup>*</sup>)</p>	<p>VIII. DE OFFICIO IUDICŪ MILITARIŪ.</p>
<p>Hoc est, ne comes vel miles nec magister in civilibus causis atque inter negotia privatorum exactor nec executor esse praesumat.</p>	<p>I. Militi. vel exsecutio. vel tonior<sup>*</sup>) causa non tribuendam. hoc est nulla. ex hoc milicia habeturus. de civilibus causis.</p>	<p>Nulli penitus in civilibus causis militaris vel tuitio vel executio deputetur. <i>Dā p̄r. id. Feb. abundancio v̄c. cons.</i></p>	<p>Imp. theodosius data II.<sup>a)</sup> iđ febr̄. <i>Interp.</i> Nulli penitus in cibilib;<sup>b)</sup> causis militaris vel tuicio vel<sup>c)</sup> executio tribuat simili om̄ iudices aut fesciales sint aut privati hoc sciant ut ad nullū ominē non liciat aliud facere nisi in ipsos de recta iusticia iudicare.</p>
<p>TIT. IX. DE OFFICIO IUDICUM OMNIUM.</p>	<p>VIII. DE OFICIO IUDICUM. OMNIUM.</p>	<p>DE OFFICIO IUDICUM OMNIUM VIII<sup>a)</sup>.</p>	<p>VIII DE OFFICIO IUDICŪ OMNIŪ.</p>
<p>Hoc est, non matrona pro ullo debito teneatur, sed actor. Nam per officialem iudicis nec pupilli, nec viduae, nec aegroti<sup>*</sup>) etiam nec per praecepta commoveantur in aliam provinciam ire dicere causam. Qui contra hoc egerit, capitali poena vel supplicii vindicetur.</p>	<p>I. Ne mater familias. ab aparitoribus. protrahatur. Si q; ficerit. supplicio. subdendus. hoc est de matronā. in domū suam. resedentē<sup>a)</sup> si iniuriaverit.</p>	<p>Nullus iudicum matronam de domo sua per apparitorem ad publicum audeat atrahere. Sed pro sexus reverentia conventio honesta servetur. Cum si quid eam debere constiterit, constrictis eius auctoribus possit exsolvi. Si quis contra haec fecerit, summo supplicio addicatur.</p>	<p>Imp. cons. data. III. kal̄ ian. <i>Inter:</i> Nullus iudex nec nullo omni liceat nulla puella ad raptum ptrahere nec nullā mulierē in domo suā<sup>a)</sup> sedentem p nullo publico nec p nulla causa inquietare n̄ psumat sed si aliquid ei requirere voluerit ad actores eius reqrat et illa femina p reverentiae sexus eius n̄ inquietet sed sūma honore ad eā servare p̄cipimus si quis contra hoc fecerit sciat se sūmū suplicium affaciendus ēc.</p>
<p><sup>*</sup>) Cod. consecuti. <sup>a)</sup> Haec hausit epit. ex sq. c.</p>	<p><sup>g)</sup> Sp. potentium — curare <sup>a)</sup> In cod. et ap. Sp. vv. <i>Iudicum civilium</i> seiuncta sunt a rubro. <sup>b)</sup> Sp. meridiē (?). <sup>*</sup>) Sp. tuitio. <sup>a)</sup> Sp. domum — resedentem.</p>	<p><sup>b)</sup> 62 auctores et om. subscript. Ea in 64 erasa est. <sup>a)</sup> 64 <i>Arcād Honorī theūd aūa VII.</i> <sup>b)</sup> Ex lege ipsa. <sup>c)</sup> 62, 64 om. subscript. <sup>*</sup>) Err. 62 VII. 64 <i>Honori arcad theūd aūa. VIII De offitium etc.</i> Subscriptio deest in codd. 62, 63. <sup>a)</sup> Err. 62 VIII.</p>	<p><sup>g)</sup> 65 iudex. <sup>a)</sup> 65 <i>Febr.</i> — persona — actum — principe — causa hab. <sup>b)</sup> 67 re. <sup>c)</sup> 67 ipsa et postea om. nec. Idem ante iudicē et 65 iudices. <sup>d)</sup> Ex c. ipsa. <sup>a)</sup> 65, 66 III. <sup>b)</sup> 67 civitatibus. <sup>c)</sup> 65 et. <sup>a)</sup> 65 sua sedente.</p>

2. <sup>c)</sup> *Idem A. Andronico.* Si contra pupillos, viduas vel morbo fatigatos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostrae iudicium, memorati a nullo nostrorum iudicum compellantur comitatu nostro sui copiam facere. Quin imo intra provinciam, in qua litigator et testes vel instrumenta sunt, experiantur iurgandi fortunam, atque omni cautela servetur, ne terminos provinciarum suarum cogantur excedere. Quod si pupilli vel viduae alique fortunae iniuria miserabiles iudicium nostrae serenitatis oraverint, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescunt, cogantur eorum adversarii examini nostro sui copiam facere. *Dat. XV. Kal. Iul. Constantinopoli, Optato et Paulino Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque adversus pupillos, viduas et aegrotos nostra praecepta meruerit, eos de locis suis commovendi vel extra provinciam suam usquam penitus protrahendi licentiam summovemus, ut ibi causam suam dicant, ubi instructiores esse et testimonia possint facilius invenire. Sane si ipsi, quorum fatigationi consulimus, nos crediderint expetendos, huic voluntati eorum veniendi aditum non negamus; ita ut adversarii eorum sub praesentia principis adesse per rectorem provinciae compellantur.*

3. <sup>d)</sup> *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA.* Pars Actorum habitorum in Consistorio Gratiani Augusti. *Gratianus Augustus dixit:* Det operam iudex, ut praetorium suum ipse componat. §. I. Ceterum neque comiti, neque rectori provinciae plus aliquid praestabitur, quam nos concessimus in annonis seu cellariis etc. *Actum in Consistorio, Merobaude II. et Saturnino Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudicem praetorium suum de proprio <sup>e)</sup> debere componere et nihil a provincialibus aliquid amplius petere, quam ei in annonis vel cellariis a principe fuerit deputatum.*

Hoc est ut neque matrona neque pupilli neque viduae neque aegroti pro ullius rei debito in aliam provinciam ire cogantur. Sed per actores eorum causas, quas habuerunt, exsolvant. Sane si ad principem voluerint, sponte veniant, coactis adversariis a iudice.

Ut iudex tamen domum, quod dicitur praetorium, de proprio componat et nihil a provincialibus extra functionem publicam requirat <sup>b)</sup>.

## TITULUS X. (XI.)<sup>a)</sup> DE DEFENSORIBUS CIVITATUM.

1. <sup>b)</sup> *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA.* *Eusignio Pf. P.* Hi potissimum constituantur defensores, quos decretis elegerint civitates. Quod si quis ad locum defensionis ambitione pervenerit, confestim eum sinceritas tua reiectum quinque libras auri fisci utilitatibus cogat inferre. *Dat. VIII. Kal. Feb. post Consulatum Honorii N. P. et Evodii V. C.*

INTERPRETATIO. *Hi instituantur civitatum defensores, quos consensus civium et subscriptio universorum<sup>\*</sup>) elegisse cognoscitur. Quod si quis defensorum ad hanc rem cupiditate propria, non interveniente decreto <sup>c)</sup>, pervenisse probabitur, pro hac praesumptione quinque libras auri fisco inferre cogatur.*

2. <sup>d)</sup> *Idem AAA.* *Potamio Praefecto Augustali.* Defensores nihil sibi insolenter, nihil indebitum vindicantes, nominis sui tantum fungantur officio: nullas infligant mulctas, nullas exercent quaestiones. Plebem tantum vel decuriones ab omni improborum insolentia et temeritate tueantur, et id tantum, quod esse dicuntur, esse non desinant. *Dat. III. Non. Mart. Constantinopoli, Arcadio A. II. et Rufino V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Defensores secundum suum nomen curiam vel plebem sibi commissam cum omni iustitia et aequitate defendant; nullum de innocentibus aut condemnare aut verberare praesumant <sup>dd)</sup>.*

3. <sup>e)</sup> *Idem AAA.* *Tatiano Pf. P.* Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum fervet insania, probatissimi quique atque districtissimi defensores adsint disciplinae et quotidianis actibus praesint, qui non sinant crimina impunitate coalescere. Removeantur patrocina, quae favorem reis et auxilium scelerosis impertiendo, maturari scelera fecerunt. *Dat. V. Id. April. Constantinopoli, Arcadio A. II. et Rufino V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Per omnes provincias tales pro studio disciplinae <sup>f)</sup> iudices ordinentur, ut cum omni sollicitudine in reos et latrones, remotis potentum patrociniis, districtiorem <sup>g)</sup> debitam exercere non differant: ne per negligentiam suam aut venalitatem crimina, quae debent puniri, proficiant.*

c) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. mutil. des. in cod. 45; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 30, 31, 35—37, 39, 40; textus et subscr. in codd. 28, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 25, 26, 29, 32, 34, 38; sola inscr. in cod. 20. In Haenelli C. Th. ed. post h. l. add. lex Iuliani. d) c. 3. C. Th. c. 4? Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 38, 40, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21, 24, 27, 31, 35—37, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28, 32; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. e) In lege est ipse.

a) Tit. X. (XI.) C. Th. *Tit. XXIX?* Numerum XX. habent codd. 23, 24, quamquam ibi secundum seriem *tit. XI.* est. Vid. *tit. VI.* In cod. 20 est *XX. tit. sec. seriem titt.*, numero et rubr. omm. *Rel. Br. Al. codd. Sich. Til. Tit. X.* In rec. edd. C. Th. h. tit. sunt octo leges. b) c. 1. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 45, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21—24, 39; textus et subscr. in cod. 28; solus textus om. in codd. 25—27, 29—32, 34—38, 40. \*) Explicantur vv. legis *quos decretis elegerint civitates.* c) *Vv. cupid.—decreto vituperat Go.* d) c. 2. C. Th. c. 7. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 45, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 31, 35—39, 40; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; interpr. om. in reliquis codd. et sequitur interpr. c. 3 h. t. Interpretatio brevior est lege. dd) Haec pertinent ad vv. legis *nullas—quaestiones.* Lex non modo de innocentibus loquitur, sed generaliter. e) c. 3. C. Th. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; tota c. deest in codd. 25, 29, 32, 38, 40, 45<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35—37, 39; textus et subscr. in cod. 27; solus textus om. in codd. 25, 26, 30, 34. f) Aliter lex. *Iudices pro defensoribus.* g) Nota v. *venalitatis et districtiorem.* Recte explicatur v. *patrocina.*

## TIT. X. DE DEFENSORIBUS CIVITATUM<sup>a)</sup>.

Ut absque praemiis recipiantur honores et nullas mulctas infligant provincialibus, et sui nominis non oppressores, sed defensores appareant: et remotis patrociniis potentum districtiorem secundum leges in latrones exercere non differant, ne per negligentiam suam crimina crescant.

b) Ap. Aeg. haec cohaerent cum antec. int. In cod. 54 iterum ponitur rubr. *de Off. rect. prov.*

a) Huius quoque tit. interpretationes epitomator in unum locum contraxit.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Quod si ipsi pro sua causa ad principem ire voluerint adversarii eorum coacti a iudice ante principem praesententur.</p>	<p>II. Pupillus viduas vel debelis pro<sup>b)</sup> causam. ad publicū n trahendus;</p>	<p><i>De pupillis aegrotis.</i> Quicumque adversum pupillos, viduas, aegrotos nostra praecepta meruerint, eos de locis suis commovendi vel extra provinciam ducendi licentiam non habeant, ut ibi causam suam dicant, ubi testimonia facilius possint invenire. Si tamen ipsi ad nos voluerint expetere, non negamus et tunc adversarii eorum sub nostra praesentia per rectorem<sup>b)</sup> compellantur venire.</p>	<p><i>It̄ alia. int̄p.</i> Si<sup>b)</sup> quicumque omo pupillos aut vi- duas vel<sup>c)</sup> egrotos aut orfanus vel qđ hec lex con- servat foras patria eos de suas causas ante iudices non tradant<sup>d)</sup> nisi in illa loca cū eos suas causas agant ubi in suo placito testimoniales de p̄sente in- venire possint, et si forsitan in ipsā patriā ubi cū manent suas causas finire n̄ possint licenciam ha- beant si voluerint ubi sui principes fuerint ambulare et ipsorum causatores ante ipsos principes cum eos ambulare faciant<sup>e)</sup>.</p>
<p>Ut iudex tam domum quam convi- vium de praetorio componat et nihil a provincialibus extra functionem pu- blicam requirat.</p>	<p>III Ut iudex p̄turja sua de propriū componat n̄ in p̄<sup>c)</sup> annonis. suis. superflua grat.</p>	<p><i>De Praetorio<sup>c)</sup>.</i> Iudex praetorium suum de proprio componat et nihil a provincialibus am- plius petere, quam ei in annonis vel cellariis a principe fuerit deputatum.</p>	
<p>TIT. X. DE DEFENSORIBUS CIVITATUM.</p>	<p>X. DE DEFENSORIBUS CIVITATUM.</p>	<p><sup>a)</sup>X. DE DEFENSORIBUS CIVITATUM.</p>	<p>X. DE DEFENSORIB; CIVITATŪ.</p>
<p>Ut absque praemio recipiantur ho- nores.</p>	<p>Defensoribus per civium consens<sup>a)</sup> uel legendi.</p>	<p>Hi constituantur defensores, quos consensus civium et subscriptio universorum elegerit. Quod si quis non interveniente decreto ad hanc digni- tatem suam<sup>a)</sup> praesumptione pervenerit, quinque libras auri fisco inferre cogatur.</p>	<p>Im̄p̄ valentinianus. data kal̄ febr̄. <i>Int̄.</i> Quicumque iudex qui in patria constituitur p̄ consensū illorū qui in ipsa patria sunt ipsa iudiciaria recipere debent qđ si ipse iudex<sup>a)</sup> illa iudiciaria sine consensu bo- norū hominū de ipsa patria p̄ sua cupiditate pren- dere<sup>b)</sup> p̄sumserit secundū legem. V. libras auri fiscū solvere cogatur<sup>c)</sup>.</p>
<p>Nullas infligant mulctas, nullas exer- ceant quaestiones. Plebem et inno- centes<sup>a)</sup> non opprimant, sed defen- sores existant.</p>	<p>II. Defensores. nominis sui tantum<sup>b)</sup> funguntur. ofi- ciū nullus de innocentibus condemnare p̄sumant.</p>	<p>Defensores secundum suum nomen plebem cum omni iustitia defendant. Nullum innocen- tem condemnare praesumant.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Om̄ iudices qui patriam habent cōmissa nullū hominē sine culpā aut damnare aut verberare p̄sumant.</p>
<p>Ut latrones a iudice patronorum favore remoto puniantur.</p>	<p>III. Criminosi. defensio- nem. vel patrociniū. a<sup>c)</sup> nullū prestandū nec cri- mina. que debent. punire proficiant.</p>	<p>Per omnes provincias tales ordinentur defen- sores, ut cum omni sollicitudine in reos et la- trones remotis potentium patrociniis districtionem debitam exerceant. <sup>b)</sup>Dat. VI. id. apr̄l. arcadio ā II. et rufino v̄c. coss.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> In homni loca tales iudices elegan- tur ut ubi malefactores vel latrones invenerint nullo hominū<sup>d)</sup> patrociniū reveriscant sed ubi ipsos reus invenerint de p̄sente de illos iustitiam faciant.</p>
<p><sup>a)</sup> Cod. plebi et sui momentis.</p>	<p>b) Sp. propter. In cod. est pro et supra o linea per cir- culum ducta et contorta. Ibi II — debelis cinnabari picta sunt. c) Sp. praetorium (?) de proprium comp. nec in d̄. a) Sp. consensu ellegendi; recte ad sent. em. b) Sp. tenorem f. officium. c) Sp. est nullum.</p>	<p>b) 64 om. per rect. c) 64 om. de Praetorio. Idem addit hanc subscript. : <i>Dat. XV. k̄ Iul̄i optato et Paulino coñss.</i>, quae est c. 2. a) 64 <i>Valeñt Theod. Arcadius aña. XI De — Illic con- stituatur d. q. c. cicitatum.</i> *) Leg. sua. b) Subscr. deest in 62.</p>	<p>b) 66 add. quis. c) 65 et — orfanos — presentem i. pos- sent. d) 67 traant, credo pro trahant. e) c. 3 deest. a) 65 consensu eorum qui — quod sub se iudex — consensu. b) 67 accipere. 65 per sua — presumpserit. c) 67 com̄p̄ pro solcere cogatur. d) 65 nullum hominem. Infra idem reos, 66 iustia. 67 iusticia.</p>

**TITULUS XI. (XII.)<sup>a</sup> DE ASSESSORIBUS, DOMESTICIS ET CANCELLARIIS.**

1.<sup>b)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Eustathio Pf. P. Post alia: Velut castrense peculium filiifamilias assessores post patris obitum vindicent, qui consilii propriis administratores iuvare consueverunt, si quid licitis honestisque lucris coadunare potuerint. Dat. X. Kal. April. Constantinopoli, DD. NN. Honorio XIII. et Theodosio X. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis vivo patre cuiuscunque iudicis consilio adhaeserit, quicquid ex iustis et bonis causis acquisierit, hoc sibi sic vindicat, sicut et ille filius, qui aliquid vivo patre in armis constitutus acceperit.*

2.<sup>c)</sup> *Idem AA. Asclepiodoto Pf. P. Nullus iudicum ad provinciam sibi commissam quemquam secum ducere audeat, cui domestici vel cancellarii nomen imponat, nec profectum ad se undecunque suscipiat, ne famae nota cum honorum publicatione plectatur. Periculo enim primatum officii, cancellarios sub fide gestorum electos iudicibus applicari iubemus, ita ut post depositam administrationem per continuum triennium nec militiam deserant, et provincialibus praesentiam sui exhibeant, quo volentibus sit accusandi eos facilitas. Si enim idonea causa exegerit, ad detegenda iudicis flagitia et quaestioni eos subdi oportet etc. Dat. pridie Kal. Iun. Constantinopoli, Asclepiodoto et Mariniano VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Omnes iudices evidenter agnoscant, nullum in provinciam sibi commissam, de eadem, de qua venit, provincia vel alia regione, sibi cancellarium aut domesticum fortasse coniungere, nisi qui ei publice fuerit civium electione<sup>d)</sup> deputatus. Ita ut postquam fuerit iudex ille remotus, is qui consilium vel domesticum gessit officium, triennium sub alio iudice de provincia non discedat<sup>e)</sup>, ut, si quis accusator fortasse exstiterit, reddat accusantibus rationem. Et si forte facta iudicis celare usquequaque voluerit, subdatur publicae quaestioni.*

**EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER PRIMUS.**

a) Tit. XI. (XII.) C. Th. Tit. XXXV? In cod. 20 est Tit. XXI. sec. seriem tit., numero et rubrica omm.; 24 Tit. XII. Totus tit. om. in cod. 23, sed est numerus XXI. tit. in ind. titt. Vid. tit. VI. Sunt enim nonnulla folia excissa, in quibus hic tit. et exordium libri II. C. Th. usque ad interpr. c. 7 tit. de Denunt. vel ed. resc. (II, 4) exstiterunt. In cod. 44 hic tit. legitur post Nov. Val. de Sepulcri viol. Rell. Br. Al. codd. Sich. Til. Tit. XI. In Brev. codd., ap. Sich. Til. hic tit. duas habet leges; et Cuiac. unam add. ex append. codd. b) c. 1. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 4-9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44, 45; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in cod. 28; solus textus om. in codd. 25-27, 29, 30, 31, 34-40, 45<sup>a</sup>; textus, subscr. et interpr. in cod. 32, et ponitur interpr. c. 2. c) c. 2. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 4-9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 42, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 39, 40; subscr. et textus in codd. 25, 27, 28, 34, 36, 37; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 32, 38. Interpr. in cod. 32 scripta est ad c. 1. A verbis *erant* (deserant) et *provincialibus* incipit cod. 2. d) et e) Mutavit haec interpr. ad suae regionis morem. Cf. Savigny I. c. T. I. p. 260 et 266 (ed. I.) et p. 303 et 309 (ed. II.).

TIT. XI. DE ASSESSORIBUS\*), DOMESTICIS ET CANCELLARIIS.

Hoc est ut filius, quicquid vivo patre acquisierit cum iudice, vel quicquid in armis constitutus acceperit, extra consortium fratrum vindicet.

Ut nullus iudex de alia provincia sibi cancellarium vel domesticum coniungat, et post discessum illius triennio sub alio iudice de provincia non discedat.

\*) Aeg. *Assessoribus*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>TIT. XI. DE ASSESSORIBUS DOMESTICIS ET CANCELLARIIS.</p> <p>Si quis vivo patre cuiuscunque iudicis consilio adhaeserit, quicquid ex iustis et bonis causis adquisierit hoc sibi vindicet, sicut et ille, qui aliquid vivo patre in armis constitutus accepit.</p> <p>Omnes iudices evidenter agnoscant, nullus de eadem de qua venit provincia vel de alia regione sibi cancellarium vel domesticum fortasse coniungere, nisi illum, qui ei publice civium electione fuerit deputatus. Ita ut postea, quam fuerit iudex ille remotus, is qui cancellarii vel domestici gessit officium triennio sub alio iudice de provincia non discedat. Ut si quis accusator fortasse extiterit accusantibus rationem et si fortasse facta iudicis usque quaque celare voluerit, subdatur publicae quaestioni.</p>	<p>XI. DE ASCENSORIB;<sup>a)</sup> DOMESTICIS ET CANCELLARIIS.</p> <p>I. Id quod filii, familias, dum adsortore<sup>b)</sup> adqrit non patri sed ipsi adqueritur. L II. 2 X L III.<sup>c)</sup></p> <p>II. Iudices non de alia provincia sed per electionem. officiales. abeant<sup>d)</sup>.</p> <p>EXPLIC LIB. I. THEOD.</p> <p>a) Sp. <i>Assessoribus</i>. In cod. et ap. Sp. <i>Domesticis</i> etc. dis-iuncta sunt a rubr. b) Sp. <i>familiar. dum ad... rectorem</i>. (?) Leg. <i>dum assessor est</i>. c) C. Th. II, 10, 3. d) i. e. <i>habeant</i>. Sp. <i>provincia—officiales—Explicit. Lib. I. Co. incipit Lib. II de iurisdictione.</i></p>	<p>XI. DE ADSERTORIBUS, DOMESTICIS ET CANCELLARIIS.</p> <p>Si quis vivo patre militans quicquid iuste adquisierit, hoc sibi extra partem vindicet.</p> <p>Nullus iudex de alia regione, nisi quam ipse regit, sibi cancellarium vel domesticum faciat, nec alium, nisi qui ei publica civium<sup>a)</sup> electione fuerit deputatus. Ita ut postquam fuerit iudex ille remotus, is qui consilarii vel domestici gessit officium, triennio sub alio iudice de provincia non discedat, ut si quis accusator extiterit, reddat accusantibus<sup>b)</sup> rationem. Et si facta iudicis usque quaque celaverit, subdatur publicae quaestioni. <sup>c)</sup> Dat. prid. Kal. Iun. Asclipiodoto et Mariniano Cons.</p> <p>EXPLICIT THEODOSIANI LIB. I.</p> <p>a) 62, 63 om. <i>civium</i>. b) 64 om. <i>accus</i>. c) Subscript. deest in 62, 64.</p>	<p>XI. DE ASSESSORIBUS ET DOMESTICIS VEL CANCELLARIIS.</p> <p>Imp̄. Onorius data. X. kal. april. <i>Int̄p̄</i>. Si filius antequam ad patrem mancipet cuiuscunque indices consilarius adhaeserit quidquid p suo servicio aut ex iustis et bonis causis adquisierit hoc sibi vindicet sic et ille filius si aliquit vivo patre in armis positus acciperet<sup>a)</sup> aut adquesierit.</p> <p>It̄. <i>alia Int̄p̄</i>. Om̄ iudices sciant ut de alia regione nec domesticū nec consilariū nec cancellarium peculiare sine consensu de suos patrianus recipere debeat ut si ipsum iudicē de illa iudiciaria tollerent<sup>b)</sup> aut si forsitan mortuos fuerit et alium iudicem in suo loco miserit ipse cancellarius vel consilarius apud illū aliū iudicē tres annos conversare debet ut si quicūq; homo ante illū alium iudicem de sua causa mendacium reclamaverit ille cancellarius hoc dismentire<sup>c)</sup> debet qd si forsitam et ille cancellarius ad ipsū hominē<sup>d)</sup> consintire voluerit ut rectū non dicat iudex eum diligenter inquirere debet.</p> <p>XPLI TEUD LIB. I.</p> <p>a) 65 <i>vindicet—acceperit</i>. b) 67 <i>tulerint</i>. Mox 65 <i>mortuus</i> et 63, 67 <i>annos</i>. c) 67 <i>conservari—pctunaverit—hoc memorari debeat</i>. d) 67 <i>add. si</i>.</p>

## INCIPIT

## CODICIS THEODOSIANI

LIBER SECUNDUS <sup>a)</sup>.TITULUS I. <sup>b)</sup> DE IURISDICTIONE, ET UBI QUIS CONVENIRI DEBEAT.

1. <sup>c)</sup> *Imp. Constantius A. ad Eustathium Pf. P.* Iudices provinciarum volumus vim debitae auctoritatis assumere, ut una actores ceterosque rei privatae nostrae, quae provinciales, teneat disciplina. Sceleratos convictosque carceres teneant, tormenta dilacerent, gladius ultor interimat. Eo enim modo licentia inveteratae desperationis inhibetur, si intelligant, uno sibi ac pari studio vivendum esse cum ceteris etc. *Dat. VIII. Id. Mart. Limenio et Catulino Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque in provinciis iudices ordinati sunt, hoc sibi sciant esse permisum, ut, si aliquos rei dominicae servos vel colonos reatus involverit, sicuti et privatos <sup>d)</sup>, comprehendi eos et puniendi, ut culpa exegerit, nullo contradicente patrimoniorum nostrorum ordinatore <sup>e)</sup>, habeant liberam potestatem.*

2. <sup>e)</sup> *Idem A. ad Taurum Pf. P.* Definitum est, provinciarum rectores in civilibus causis litigia terminare, etsi militantes exceperint iurgia vel moverint. Ne igitur usurpatio iudicia legesque confundat aut iudicibus ordinariis adimat propriam notionem, ad provinciarum rectores transferantur iurgia civilium quaestionum. In criminalibus etiam causis, si miles poposcerit reum, provinciae rector inquireat. Si militaris aliquid admisisse firmetur, is cognoscat, cui militaris rei cura mandata est. *Dat. VIII. Kal. Aug. Mediolano, Arbetione et Lolliano Coss.*

INTERPRETATIO. *Etsi civilia negotia ad provinciarum rectores iussimus pertinere, tamen, quoties criminalis actio intercesserit inter illos, qui in armis nostris militant, atque privatos <sup>f)</sup>, si militans privatum in iudicium vocaverit, rector provinciae audiendi et iudicandi habeat potestatem. Si vero privatus servientem nobis in armis vel militantem forte pulsaverit <sup>g)</sup>, ille causam audiat, ad cuius ordinationem <sup>h)</sup> is respicit, qui militat, vel cui arma tenuerit.*

3. <sup>i)</sup> *Idem A. et Iulianus C. ad Taurum Pf. P.* Non solum in agentes in rebus, sed in alios etiam cuiuslibet homines conditionis competentes vigoris aculei exserantur, si modo fuerit declaratum, delicto eos

a) Vid. supra tit. de Const. pr. et ed. (I, I) not. a. 19 Lib. I. Deest enim liber primus in cod. 19 et numerantur quindecim tantum C. Th. libri, sed ab initio posita est Nov. Theod. II. de Theod. Cod. Auctorit. Cf. Haenel ad Nov. Theod. p. XIII. In edd. C. Th. tot sunt huius libri tituli, quot sunt in Br. Al., nimirum XXXIII. b) Tit. I. C. Th. Tit. I. In cod. 20 huius et seqq. tit. rubrum abest, sed servatur in indice tit. c) c. I. C. Th. c. I. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 38-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscriptio in codd. 25, 28, 31; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 32, 34-37. <sup>d)</sup> Haec pertinent ad vv. legis actores—provinciales. d) *Ordinator*, i. e. actor r. pr. n. e) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 33, 40, 42, 43, 45, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 31, 32, 33-37, 39; solus textus om. in codd. 25, 26, 29, 30, 34. f) i. e. cives. g) Paul. I, 19, 2. h) i. e. iurisdictionem. i) c. 3. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 31, 32, 35-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

## TIT. I. DE IURISDICTIONE ET UBI QUIS CONVENIRE DEBEAT.

Hoc est, ut iudex fiscalem servum aut colonum crimosum, nullo contradicente, ut privatum puniat.

<sup>a)</sup> Si causa criminalis inter privatum et militem vertitur, si miles accusaverit, ad privati iudicem pertinet discussio causae. <sup>b)</sup> Si vero privatus servientem nobis pulsaverit, ille causam audiat, cui militat vel arma tenet.

a) 52 add. *De militibus in iudicia.* b) 52 add. *De Pulcilla*, sed vid. c. sq.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p style="text-align: center;">LIBER II.</p> <p>A. <i>Imp Constantinus ad Eustadium p̄po</i> Hoc est ut iudex fiscalem criminis ut privatum p̄niat. <i>Dat. VII. Id. Marcias Liminio et Catilinio Coss.</i></p> <p>B. <i>Id. aq̄. ad Taurum p̄po.</i> Cum causa criminalis inter privatum et militem vertitur, si miles accusaverit, ad privati iudicem pertinet discussio causae. Si vero privatus accusaverit ad iudicem militantis. <i>Dat. VIII. Kal. agt. Mediolano Arbitione et Lolliano Coss.</i></p>	<p style="text-align: center;">INCIPIT LIB II DE IURISDICTIONE Et<sup>a)</sup> ubi quis convenire debeat. de criminosis. omnibus. Et I 2 X I III I II 2 I LVII II. XXVII. XXXLXI. 2 VIII Et III<sup>b)</sup> pl. I 2 VI. VII.<sup>c)</sup> Et IIII T V 2 XIII Et I. LV. 2 III. 2 XV. Et III. 2 XVI. XVIII. XVIII. XXXVII hermogiani. 2 II..</p> <p>I. Ad rei private ius p̄tinentes. si criminosis sint. ad iudice damnandi. Et XI.</p> <p>Si militans. II. cum privato iurgium intendat.</p> <p>a) Usque ad E cinnab. pict. b) Aeri incidendum curavit Conradi hunc locum, sed om. sculptor totum versum LV. — XXXVII. C. Th. (Br.) I, 10 (9?) 3; II, 1, 7; II, 7, 27 et 30? XI, 8, 3. c) Incert. num. Seqq. numeris indicantur Pauli tituli.</p>	<p style="text-align: center;">INCIPIT EIUSDEM SECUNDUS.</p> <p>De Iurisdictione Et Ubi Quis Convenire Debeat. Ne In Sua Causa Quis Iudicet Vel Testis Sit. De Omissa Actionis Impetratione. De Denuntiatione. De Dominio Rei Quae Poscitur Vel Consortibus Ab Eo Cui Denuntiatum Fuerit. Nominandis. De Temporum Cursu Et Reparationibus Denuntiationum. De Dilationibus. De Feriis. De Pactis Et Transactionibus. De Postulando. De Erroribus Advocatorum. De Cognitoribus Et Procuratoribus. De Actionibus Ad Potentes Translatis. De His Qui Potentiorum Nomina In Lite Praetendunt Vel Titulos Praediis Afigunt. De Dolo Malo. De Integri Restitutione. De His Qui Veniam Aetatis Impetrarunt. De Iudiciis. De Inofficioso Testamento. De Inofficiosis Donationibus. De Inofficiosis Dotibus. De Hereditatis Partitione. De Rei Vindicatione. Familiae Herciscundae. De Comuni Dividundo. Finium Regundorum. Si Certum Petatur De Chirographis. De Pecuniae Sequestratione Prohibita. Si Certum Petatur De Suffragiis. De Pignoribus. Quod Iussu. De Peculio. De Usuris.</p> <p style="text-align: center;">I DE IURISDICTIONE ET UBI QUIS CONVENIRE DEBEAT<sup>a)</sup>.</p> <p>Hoc sibi sciant provinciales iudices permissum, ut si aliquos rei dominicae servos vel colonos reatus<sup>b)</sup> involverit sicut et privatos comprehendendi puniendi iuxta culpam nullo contradicente nostrorum habeant liberam potestatem.</p> <p><i>De Militibus.</i> Quoties criminalis actio inter illos, qui armis nostris militant, atque privatos fuerit, si militans privatum in iudicio provocaverit, audiatur. Si vero privatus servientem nobis in armis pulsaverit, ille causam eius iudicet, ad cuius ordinationem aspiciat, qui militat vel cui arma tenuerit.</p> <p>a) 64 add. <i>De Servis Fiscalibus.</i> b) 64 aliquis — servus c. colonus crimen inc. — culpa.</p>	<p style="text-align: center;">CAPITULA<sup>a)</sup> DE LIBRO SECUNDO.</p> <p>I. De iurisdictione et ubi quis convenire debeat. II.<sup>b)</sup> Ne in sua causa quis iudicet. III. De amissa accione inpetrationes. IIII. De denunciacione et edicioni<sup>c)</sup> rescripti. V. De dominio res qui poscitur vel consortibus ab eo cum denunciatus fuerit nominandis vel de temporum cursu et reparacionibus; denunciacionum. VI. De dilacionibus; VII. De feriis<sup>d)</sup>. VIII. De pactis et transactionibus<sup>e)</sup> X. De postulandis. XI. De erroribus advocatorum. XII. De cognitoribus; et procuratoribus; XIII. De revindicacione<sup>f)</sup>. XIII. De is qui potentium nomina in lite pretendunt<sup>f)</sup> vel titulos praedii adfigunt. XV. De dolo malo. XVI. De integris restitutionibus; XVII. De is qui veniam<sup>g)</sup> etatis impetraverunt. XVIII. De iudiciis. XVIII. De inofficioso testamento. XX. De inofficiosis donationibus; XXI. De inofficiosis dotibus<sup>h)</sup> XXII. De hereditatis pedicionibus; XXIII. De rei vindicatione. XXIII. De familia heriscunde. XXV. De commune devitendum. XXVI. De finio regendorum. XXVII. Si certum petitur de chirographis. XXVIII. Si certum petitur de suffragiis. XXVIII. De donatione si possit sine carta. XXX. De pignoribus; XXXI. De quod iussu I de peculio. XXXII. De usuris.</p> <p style="text-align: center;">INCIPIT LIBER SECUNDUS.</p> <p style="text-align: center;">I. DE IURISDICTIONE UT UBI QUIS CONVENIRE DEBEANT.</p> <p>Imp̄ cons. data. VIII. id̄ Mar̄z Int̄p̄: Om̄ iudex in illa provincia ubi constitutus est et colonus et servus de principes<sup>a)</sup> ipso ordine p̄p̄ mala sua facta et distringere I ponere<sup>b)</sup> faciat sic et de alteros homines servos. nec de eorum patronos n̄e potens<sup>c)</sup> sed secundum legem eos distringant ut eorum patrocinio illos qui rei s̄ non liberentur.</p> <p><i>It̄. alia. Int̄p̄.</i> Si in patria privatum et militem qui cotidie in servicio principis adstat si in eos de quacumque rem causam advenerit si ille miles illum privatum patriam amallaverit iudex de ipsa patria exinde in eos iusticiam faciat et si forsitam ille privatus homo illum militem accusaverit ille cui militat ipse de eo<sup>d)</sup> iusticiam faciat.</p> <p>a) 67 om. <i>Capitula.</i> Idem mox I De iurisdictione — inpetrationis — V De dominioris. b) 66 add. <i>secunda.</i> c) 65 edicione et mox cursu. d) 66 De furtis, err. e) Tit. IX. om. In cod. 67 titulis X—XII. add. num. VIII—XI. f) II. t. om. 66, 67 et in cod. 67 add. tit. XIV—XX. num. XII—XVIII. g) 65 <i>pretendunt.</i> Idem et 67 De his, hic et infra. 67 <i>inlicite p̄t.</i> — <i>titulos pr. adfaciant.</i> g) 65 <i>venia.</i> h) 67 om. hoc rubr. et add. sequentibus titulis numeros XVIII—XXVIII. Idem infra De — <i>pedicionem — didendum — De Donatione ut non sit.</i> a) 65 <i>servus ipso ord. proprius</i> (pro p̄p̄ i. e. propter) de principes, mala. 67 <i>colonos et servos.</i> b) 65 et <i>ponere.</i> c) 65 <i>non repulent, si sec. lege.</i> 67 <i>patronos n̄e putent sed.</i> Supra 66 <i>deorum.</i> d) 67 <i>deo.</i></p>

obnoxios detineri. Quicumque igitur aliquid improbe turpiterque commiserit aut libidinis macula forte polluerit pudicitiam, debet ad eum ultio severitatis congruae propagari: quum tamen direptionem videantur esse con-  
questi, qui gravia testantur esse admissa, quae obnoxios claruerit invasisse, in duplum restituere compellantur.  
*Data et accepta VIII. Kal. Oct. Constantio A. IX. et Iuliano C. II. Coss.*

INTERPRETATIO. *In omnibus personis, quas etiam praesentiae nostrae dignitas comitatur, hanc volumus observari sententiam: ut, si quis cuiuscunque pudicitiam violaverit, poenam statutam iure suscipiat. Et quicumque direptionem admiserit, in duplum violenter praesumpta restituat.*

4. <sup>k)</sup> *Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Terentium Correctorem Tusciae.* Actor rei forum sequatur, ita ut, si senatores aliquid a provincialibus poscunt, eo, qui provinciam regit, cognitore confligant. Si vero provincialis non suscipiat, sed inferat actiones, praefecto urbis disceptante decertet. *Dat. Kal. Iun. Med., Divo Ioviano et Varroniano Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis alium crediderit lite pulsandum<sup>l)</sup>, apud provinciae illius iudicem, ubi is habitat, quem pulsat<sup>m)</sup>, negotium suum noverit proponendum.*

5. <sup>n)</sup> *Idem AA. ad Felicem Vicarium Macedoniae.* Si quis rem nostram coeperit lite pulsare, rationali praesente confligat: quo defensante et controversia omnis agitur, et iudex eam sententiam decernat, quam iuris aequitas postulaverit. *Dat. Kal. Dec. Valentiniano et Valente AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quoties a fisco nostro aliqua repetuntur, res apud provinciae iudicem sub praesentia nostri ordinatoris<sup>o)</sup> agatur: ut illo praesente, quicquid iustitiae ordo suaserit, iudicetur.*

6. <sup>p)</sup> *Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Neoterio Pf. P.* Exceptis his, quibus extra ordinem subvenitur, omnes iacturam litis incurrant, qui non ante in proprio foro iurgaverint, si quidem possint venire ad altioris iudicis notionem, quum iudicatum, quod displicet, appellatio excluserit: ita ut, si quis litigator se vel fastidio vel gratia cognitoris aut non auditum aut dilatum docuerit, et eius litis, quae protracta est, aestimationem fisco nostro iudex praestet, et in primores officii poena deportationis illico depromatur. *Dat. prid. Kal. Mart. Mediolano, Arcadio A. I. et Bautone V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque apud alium et non apud suum iudicem negotium, quod habuerit, in initio litis crediderit proponendum, exceptis aetate minoribus, quibus lege consultum est, litis ipsius, de qua agitur, actione damnetur: nisi forsitan contra sententiam, quae adversus eum dicta fuerit, crediderit appellandum<sup>q)</sup>, ut apud maioris dignitatis iudices audiatur. Sane si quis causam habens, a iudice suo se vel per superbiam vel propter amicitiam adversarii sui probaverit non auditum, iudicem tantum, quantum res, de qua agitur, valuerit, fisco nostro iubemus exsolvere: et qui consiliis suis adhaerent<sup>r)</sup>, exilii poenam pro districtione sustineant.*

7. <sup>s)</sup> *Imp. Theodosius et Arcadius AA. Martiniano Comiti Orientis.* Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus. Iisdem forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. *Dat. IV. Id. Nov. Constantinopoli, Arcadio A. II. et Rufino Coss.*

INTERPRETATIO. *Feminas secundum honorem, quem mariti earum meruerunt, volumus appellari, ut, ad cuius domum nupta transierit, eius proficiat<sup>s)</sup> dignitate et pro negotiis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.*

8. <sup>t)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Pasiphilo suo Salutem.* Causas plurimi instituentes de fugaci servo, aut manifesto furto aut non manifesto, direpti etiam animalis, servi, vel rei mobilis ac moventis, vel vi honorum raptorum, parvulae etiam terrae, finium et parvulae casae, sub specie criminis tuum pulsant iudicium. §. 1. Momentariae etiam possessionis interdictum, quod non semper ad vim publicam pertinet vel privatam, ut mox audiri, interdum etiam sine inscriptione, mereatur, abacti etiam animalis causa proponitur. §. 2. Quum igitur de his rebus parvis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare, decretum est, eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritis horror inscriptionis impleverit, quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designat, ut alterutram partem digna legum tenere possit austeritas. §. 3. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi, qui ex officio ingrediuntur secretarium, quinque librarum auri condemnatione feriuntur. *Dat. VIII. Kal. Ian. Mediolano, Olybrio et Probino Coss.*

INTERPRETATIO. *Quoties de parvis criminibus, id est, unius servi fuga, aut sublatis iumentis, aut modicae terrae, seu domus invasae, vel certi furti, id est, detenti aut praeventi, sub criminis nomine actio fortasse processerit, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est, aut defen-*

<sup>c)</sup> Si <sup>d)</sup> quis cuiuscunque pudicitiam violaverit, debet ad eum ultio severitatis congruae propagari<sup>e)</sup> et quicumque direptionem admiserit, in duplum violenter praesumpta restituat.

Si aliquis alium crediderit accusandum, apud provinciae illius iudicem negotium suum proponat<sup>f)</sup>.

<sup>g)</sup> Omnem iacturam litis incurrat, qui non ante in proprio foro iurgaverit. Ut si per negligentiam iudicis causa definita non fuerit, tantum eum fisco nostro iubemus exsolvere, quantum ipsa res, de qua agitur, valuisse cognoscitur<sup>h)</sup>, et qui consiliis suis adhaerent, exilio deputentur<sup>i)</sup>.

Mulier pro negociis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.

Si actio de parvis criminibus fortasse processerit, ad mediocres iudices iussimus pertinere. Ubi de personarum inscriptione agitur vel maior causa fuerit, ante rectorem provinciae<sup>k)</sup> celebretur. Quod praeceptum

k) c. 4. C. Th. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18, 19. Particula textus profertur in cod. 30. Omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 32, 37-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 34. Subscr. in codd. 33, 40, 45<sup>a</sup> translata est ad c. 6 h. t. Ep. I Anacleti. Ben. Lev. III, 220 ex interpr. h. et c. 6 h. t. nec non ex interpr. c. 2 C. Th. de Temporum cursu (II, 6) rem suam hausit. Add. IV. Capit. c. 17. l) Vid. c. 2 not. g. m) Vid. Paul. I, 19, 2. n) c. 5. C. Th. c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37-40, 45<sup>a</sup>; inscriptio, textus et interpr. in cod. 32, sed addita interpr. c. 6 ad subscr. h. c.; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. o) Vid. c. 1 h. t. not. d. p) c. 6. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 32 (vid. supra ad c. 5), 38, 40, 45<sup>a</sup> (vid. supra ad c. 4), 35, 36; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. Ad interpr. Ben. Lev. III, 220. Vid. c. 4 h. t. \*) Savigny I. c. p. 262 (ed. I.), p. 305 (ed. II.). q) Est interpr. v. primores. Ad v. districtione cf. I, 10, 3. r) c. 7. C. Th. c. 7, sed 19 Tit. II, De Honore Mulierum, c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42, 43, 45; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. s) i. e. crescat. t) c. 8. C. Th. c. 8, sed 19 Tit. III, De Criminosis Et Negligentibus Iudicibus, c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 18-20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 43; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34.

c) 52 add. De Direptione. d) Hic epitomator et ex lege et ex interpretatione hausit. Vid. c. 6 h. t. e) 52 add. de Pulsantibus, sed vid. c. 4 h. t. f) Ben. Lev. III, 220. c. 5 om. g) 52 add. de Iudicibus fisci. Ben. Lev. III, 220. h) Nonn. codd. agnoscatur. Supra Aeg. diffinita. i) Cf. not. d. k) 57 rectores ecclesiae.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>C. Si quis cuiuscunque pudicitiam violaverit debet ad eum ultio congrua propiciatione<sup>a)</sup> admiserit in duplum violenter praesumpta restituat. <i>Dat. VIII. Kl. Oct. Constantio VIII et Iuliano Caesare Coss.</i></p>	<p>III Nullum criminisum. ad penam excusandum et decepta in duplu redenda.</p>	<p><i>De Pudicitia<sup>c)</sup>.</i> Quicumque pudicitiam violaverit, poenam statutam iure suscipiat. Qui direptionem fecerit violenter, in duplum restituat.</p>	<p><i>It. alia. Intp.</i> Quicumque homo quaecumque feminam pudicitia p forcia violaverit pena instatuta suscipiat et quicumque: alicui p violenciam quaecumque rem tulerit. sine culpa in dublo<sup>e)</sup> restituat.</p>
<p>D. <i>Impp. Valentinianus et Valens aa ad Terentium Correctorem Tusciae.</i> Pulsatus ante suum iudicem causam dicat.</p>	<p>III. Pulsatus. ad suum iudicem. audiendus. TL III. 2 XIII NL III 2 I<sup>d)</sup>.</p>	<p><i>De Pulsatoribus.</i> Si quis alium pulsare voluerit, apud provinciae illius iudicem, ubi is habitat, quem pulsat, proponat.</p>	<p><i>It. alia Intp.</i> Si in duos homines qui in duas patrias coversant aut inhabitant si in eos de quaecumque causa contentio fuerit, ille qui ipsam<sup>f)</sup> causam acusat ad illu iudicem petat iusticiam ubi suos debitor commanet<sup>g)</sup>.</p>
<p>Quotiens a fisco aliquid repetitur, res apud provinciae iudicem sub praesentia domini ordinatoris<sup>b)</sup> agatur.</p>	<p>V. Cum ad fisco aliqua repetuntur ratione praesentis confligendum.</p>	<p><i>De Iudicibus Fisci.</i> Quoties a fisco nostro aliqua<sup>d)</sup> repetuntur, apud provinciae iudicem sub praesentia nostri ordinatoris agatur, ut iuste iudicetur.</p>	
<p>Quicumque<sup>e)</sup> apud alium et non apud suum iudicem initium litis crediderit proponendum, nisi minor aetate fuerit, litis ipsius de qua agetur, actione damnetur nisi forsitan iniuste contra se datam sententiam apud maioris dignitatis iudices voluerit reclamare. Quod si quis causam habens a iudice suo se vel propter superbiam vel propter amicitiam adversarii sui probaverit non auditum iudicem tantum, quantum res de qua agitur valuerit fisco nostro iubemus exsolvere et consiliis suis adhaerentes exillius poenam pro districtione sustineant<sup>h)</sup>.</p>	<p>VI Si q suo iudice contemptu alii abiit exceptu exceptis. et a te minoris iudicis sententia damnandus. et iudicis. si p superbia sibi litigatores detulerint quantum res de qua agetur damnandus. 24 E II<sup>e)</sup>.</p>	<p><i>De Initio Litis.</i> Quicumque apud alium quam apud suum iudicem initium litis proposuerit, exceptis aetate minoribus, quibus lex propitiat, litis ipsius, de qua agitur, actione damnetur. Nisi forte iudicium reclamare voluerit, ut a maiore iudice audiatur. <sup>dd)</sup> Sane si a iudice suo vel pro superbia aut propter amicitiam adversarii sui probaverit se non auditum aut dilatum<sup>e)</sup>, iudex ille, quantum res valuerit, de qua agitur, fisco nostro exsolvat et qui consiliis suis adhaerent, exillio deportentur.</p>	<p><i>It. alia. Intp.</i> Ad nullu homine liceat ad extraneum iudice sua causa agere nisi forsita si ei suos<sup>f)</sup> iudex sua causa dilatare voluerit postea liceat eis suas causas ad principem reclamare.</p>
<p>Quotiens de parvis criminibus, id est, unius servi fuga aut sublatis iumentis aut modicae terrae seu domus invasae vel certi<sup>d)</sup> furti id est detenti aut praeventi sub criminis nomine actio fortasse processerit in mediocres iudi-</p>	<p>VII. UT FEMINA MARITI<sup>f)</sup> dignitate et forum sequatur.</p>	<p><i>De Feminis<sup>f)</sup>.</i> Feminas secundum honorem, quem viri eorum habent, volumus appellari et pro negotiis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.</p>	
<p>Quotiens de parvis criminibus, id est, unius servi fuga aut sublatis iumentis aut modicae terrae seu domus invasae vel certi<sup>d)</sup> furti id est detenti aut praeventi sub criminis nomine actio fortasse processerit in mediocres iudi-</p>	<p>VIII Minores cause a personis minoribus audiende officialibus pena. proposita V. liberas. auri damnandus.</p>	<p><i>De Iudicibus<sup>g)</sup>.</i> Quoties de parvis criminibus id est unius servi fuga aut sublatis iumentis aut modicae terrae seu domus invasae vel furti, non maiores, sed mediocres iudices, id est defensores et<sup>h)</sup> assertores haec legaliter definiant. Ad rectores vero provin-</p>	<p><i>It. alia Intp:</i> Minores causas in privati iudices ipsi privati discuciant et iudicent<sup>h)</sup>. De furtivo cavallo aut de modice tre aut de invaso<sup>i)</sup> domo<sup>k)</sup> deistas vel de alias minores causas mediocres</p>
<p>a) Leg. congrua propagari et qui direptionem. b) Cod. domneci ordinatoris. c) Codex Quecumque. *) c. 7 om. d) Cod. certe.</p>	<p>d) C. Th. XI, 14, 4. Nov. Mart. tit. I. e) An huius libri tit. VI. 1. 2? f) Haec cinnab. scripta sunt et liter. maior.</p>	<p>c) 64 add. vel de reptione i. e. direptione. d) 62, 63 ali. quid. dd) 62 add. De Iudicibus. e) 64 om. aut dilatum. f) 64 De Honore Feminarum. g) 64 add. et minores criminibus. h) 62, 63 om. et.</p>	<p>* e) 67 tul. q. rem — duplum. f) 65 ipse causa. g) 67 debitor manet. 65 suus debitor. c. 5 et 7 des. *) 65, 67 suus. h) 67 Minoris — inter privatos (ita etiam 65) — et iudicem. i) 66 invaso. 65 vaso. k) 65 et 67 domi.</p>

sores aut assertores pacis\*), vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur, vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice, recitata legis sententia debeat terminari. Quod praeceptum si fuerit praetermissum, officiales, qui negotia intromittunt, quinque libras auri se noverint esse damnandos.

9. u) *Idem AA. Archelao Praefecto Augustali.* Si quis neglectis iudicibus ordinariis sine coelesti oraculo causam civilem ad militare iudicium crediderit deferendam, praeter poenas ante promulgatas intelligat, se deportationis sortem excepturum, nihilominus et advocatum eius decem librarum auri condemnatione feriendum. *Dat. VIII. Kal. Dec. Constantinopoli, Caesario et Attico Coss.*

INTERPRETATIO. *Quisquis contento provinciae iudice, ad illos, qui armatis praeesse noscuntur, causam suam crediderit transferendam, exilio se deputandum esse cognoscat, et eum, qui causam illius susceperit proponendam, decem libras auri esse damnandum.*

10. v) *Idem AA. ad Eutychianum Pf. P.* Iudaei Romano et communi iure viventes in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum, quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant solenni more iudicia omnesque Romanis legibus inferant et excipiant actiones: postremo sub legibus nostris sint. Sane si qui per compromissum, ad similitudinem arbitratorum, apud Iudaeos vel patriarchas ex consensu partium, in civili duntaxat negotio, putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non vetentur: eorum etiam sententias provinciarum iudices exsequantur, tanquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint attributi. *Dat. III. Non. Febr. Constantinopoli, Honorio A. IV. et Eutychiano V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudaei omnes, qui Romani esse noscuntur, hoc solum apud religionis suae maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se, quae sunt Hebraeis legibus statuta<sup>x</sup>), custodiant. Alia vero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud iudicem provinciae eo, quo omnes, iure consignant. Sane si apud maiores legis suae consentientes ambae partes, de solo tamen civili negotio audiri voluerint, quod, interveniente compromisso, arbitrari iudicio terminatur, tale sit, quasi ex praecepto iudicis fuerit definitum.*

11. y) *Idem AA. Theodoro Pf. P.* Post alia: Minime provinciae rector exspectet in reos criminosos actorem dominicum, sed habeat exhibendis noxiis potestatem: utatur legibus nullo interposito rationali. E latebris reus potestate ordinarii iudicis protrahatur, ne per colludium actorum iudiciorum fiat dilatio. *Dat. IX. Kal. Iun. Mediolano, Honorio A. IV. et Eutychiano Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis in domibus dominicis<sup>z</sup>) criminosus potuerit inveniri, provinciae iudex praesentiam non exspectet actoris, sed mox reum comprehensum, ne aliquo colludio effugiat, subdi iubeat publicae disciplinae.*

12. a) *Imp. Honorius et Theodosius AA. Consulibus, Praetoribus, Tribunis<sup>b</sup>) plebis, Senatui suo salutem dicunt.* Post alia: In criminalibus causis senatus, statuta iam dudum quinquennialis iudicii forma servabitur. In quo quum perfacile esse credamus, optimos legere de summis, sortito tamen ad iudicium vocabuntur, ne de capite atque innocentia alterius iudicio electi iudicent etc. *Dat. VIII. Id. Aug. Ravenna, Asclepiodoto et Mariniano Coss.*

INTERPRETATIO. *Quum pro obiecto crimine aliquis audiendus est, quinque nobiles viri iudices de reliquis sibi similibus<sup>c</sup>) missis sortibus eligantur: ne studio videantur electi et de capitali re aut innocentia alterius videatur facile iudicari<sup>d</sup>).*

## TITULUS II. a) NE IN SUA CAUSA QUIS IUDICET<sup>b</sup>).

1. c) *Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Gracchum Pf. U.* Promiscua generalitate decernimus, neminem sibi esse iudicem debere. Quum enim omnibus in re propria dicendi testimonii

\*) Vv. *id est* — pacis interpr. add. ex suae terrae ration. De assertore pacis cf. L. Vis. II, 1, 26. Savigny I. c. T. I. p. 260 (ed. I.) et p. 303 (ed. II.). u) c. 9. C. Th. c. 9, sed 19 *Tit. III*, c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 38, 40, 42, 43, 45, 45<sup>a</sup>; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37, 39; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19. v) c. 10. C. Th. c. 10, sed 19 *Tit. III*, c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36; textus et inscr. in codd. 21, 24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 22, 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32. Interpretatio partim falsa est. x) Haec add. ab interpr. y) c. 11. C. Th. c. 11, sed 19 *Tit. III*, c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42, 43; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. In codd. 34, 38, 40, 45<sup>a</sup> subscriptio mutila est. Interpr. om. in cod. 19, sed add. vv. *Explanationem non indiget.* z) Aliter lex, sed recte intérpretes. a) c. 12. C. Th. c. 12, praeter cod. 19, ubi est *Tit. III*, c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 40, 42, 43, 45<sup>a</sup>; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37—39; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. b) In cod. 4 vv. *Tribunis* — alia transposita sunt in subscr. et in cod. 7 v. *dicunt* transl. in textum. c) Cf. Savigny I. c. T. I. p. 265 not. 37 (ed. I.), T. II. p. 309 not. k (ed. II.). Guizot, *Hist. de la Civilisation en France*, XI. leçon. d) Hic aliquantulum mutata est sententia legis.

a) *Tit. II. C. Th. Tit. II. 19 Tit. VII.*, ubi duo folia transposita et proinde seqq. titularum constitutiones converso ordine positae sunt. Ordo enim tit. et constitutionum is est: c. 3, 4 de Temp. cursu II, 6 (19 *Tit. III*, c. 6, 7); c. 5 de Temp. cursu II, 6 (19 *Tit. III*, c. 8); c. 1, 2, 3 de Dilat. II, 7 (19 *Tit. IV*, c. 1, 2, 3); c. 1, 2 de Feriali II, 8 (19 *Tit. V*, c. 1, 2); c. 1 de Pactis II, 9 (19 *Tit. VI*, c. un.); c. un. Ne in sua causa II, 2 (19 *Tit. VII*, c. un.); c. 1 de Omissa act. imp. II, 3 (19 *Tit. VIII*, c. un.); c. 1—7 de Denunt. v. edit. resc. II, 4 (19 *Tit. IX*, c. 1—7); c. un. de Dominio rei II, 5 (19 *Tit. X*, c. un.); c. 1, 2 de Temporum cursu II, 6 (19 *Tit. XI*, c. 1, 2); c. 1—3 de Postul. II, 10 (19 *Tit. XII*, c. 1—3) etc. b) 20, 25, 38—40, Sich. ex explan. tit. add. aut (Sich. in tit. ind. neque) *testimonium dicat*, quae Til. uncis inclusit annotans in m. „*alias haec desunt.*“ c) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 38, 40, 42, 43, 45, 45<sup>a</sup>; textus et inscr. in codd. 21, 24, 27, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35—37; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19.

si fuerit praetermissum, officiales in quinque libras auri condemnentur.

Ut non liceat ulli privato praetermisso provinciae iudice ad militem causam suam transferre. Quod qui fecerit, exilio depute- tur et is, qui causam illius suscepit, in decem libras auri condemnentur<sup>l</sup>).

Ut Iudaei inter se eorum legem custodiant: alia vero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud iudicem provinciae eo quo omnes iure consignant.

Ut iudex ad puniendum reum fiscalem actoris praesentiam non exspectet.

De capitali crimine, quod sine quinquenniali nobilium numero causa iudicari non possit.

## TIT. II. DE CAUSA PROPRIA NON IUDICANDA<sup>a</sup>).

l) In cod. 51 om. haec summa. a) Rubr. om. codd. praeter codd. 49, 54; totus tit. deest in cod. 50.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>ces, qui publicam disciplinam observant, decernimus pertinere<sup>e</sup>). Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale proveniat, ubi de personarum inscriptione agitur vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice recitata legis sententia debeat terminari<sup>f</sup>), quod praeceptum si fuerit praetermissum, officiales qui negotia intromittunt quinque libras auri condemnentur.</p>		<p>ciae illa perveniant, ubi vere de personarum inscriptione agitur vel maioris causae est. Quod si officiales suprascripti illa, quae diximus, neglexerint<sup>g</sup>), V libris auri damnentur.</p>	<p>iudices definiant. Maiores vero causas in altas personas, qui pscripta in causatione<sup>kk</sup>) veniunt ante seniores principes definiantur et si forsitan privati iudices alciiores causas ad principes fraudare voluerint. V. libras auri solvant.</p>
<p>Si quis contempto provinciae iudice ad illos, qui armatis praeesse noscuntur, causam suam crediderit transferendam, exilio deputetur, et eum, qui causam illius susceperit proponendam, decem libras auri damnandum</p>	<p>VIII Si contempto ordinario iudice ad eos qui armis p̄st̄ causam quis proponat exilio deputandus et qui causam susceperit adsertor. X libras auri damnandus.</p>	<p><i>De Iudicibus<sup>k</sup></i>). Si quis contempto provinciae iudice ad militares causam suam transferre voluerit, exilio damnentur; et ille qui causam ipsius susceperit, X libras auri exsolvere cogatur.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Cumq; homo q; suos iudices qui in sua p̄vincia cōmanent<sup>l</sup>) posposuerint et ad milites qui in obsequio principū s̄ suas causas agere p̄sumserint ipse q; eā causā inquirat in exilio deputet et ille miles qui ipsā causā iudicat. X. libras auri solvat.</p>
<p>I. Iudaei omnes hoc solum apud religionis suae maiores<sup>e</sup>) agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam. Alia negotia apud iudicem provinciae agant. Sane per compromissum de civili negotio liceat inter illos arbitrari negotio definiti.</p>	<p>X De Iudeis, romanis legibus audiantur. in suis regionibus vivant. t̄l III 2 I 2 V. 2 VII 2 II L VIII 2 III 2 XVI. 2 II T III NLIII<sup>e</sup>).</p>	<p><i>De Iudaeis.</i> Iudaei omnes negotia, quae inter se habent, lege sua definiant, quae vero cum Christianis habent, nostris legibus apud iudicem provinciae confligant<sup>l</sup>). Quod si consentientes ambae partes civili negotio audiri voluerint, tale sit, quasi ex